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Cerere de decizie preliminar? introdus? de Tribunalul Prahova (România) la data de 27 iulie 2021 
– SC Cartrans Preda SRL / Direc?ia General? Regional? a Finan?elor Publice Ploie?ti – 
Administra?ia Jude?ean? a Finan?elor Publice Prahova

(Cauza C-461/21)

(2021/C 452/12)

Limba de procedur?: român?

Instan?a de trimitere

Tribunalul Prahova

P?r?ile din ac?iunea principal?

Reclamant?: SC Cartrans Preda SRL

Pârât?: Direc?ia General? Regional? a Finan?elor Publice Ploie?ti – Administra?ia Jude?ean? a 
Finan?elor Publice Prahova

Întreb?rile preliminare

1)

În scopul acord?rii unei scutiri de TVA pentru opera?iuni ?i servicii de transport aferente importului 
de bunuri, conform Directivei 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (1), articolul 86 alineatul (1) litera (b) ?i alineatul (2) se 
interpreteaz? în sensul ca înregistrarea unei opera?iuni de import (de exemplu întocmirea 
declara?iei sumare de intrare de c?tre autoritatea vamal? prin alocarea unui num?r denumit 
MRN/Master Reference Number) implic? întotdeauna ?i includerea în baza de calcul a valorii în 
vam? a tarifului de transport care intervine pân? la primul loc de destina?ie pe teritoriul statului 
membru de import? Existen?a unui MRN asupra c?ruia nu planeaz? niciun fel de indicii temeinice 
de fraud? valoreaz? implicit dovada faptului c? au fost incluse în baza de impozitare în vam? toate 
cheltuielile prev?zute de articolul 86 alineatul (1) literele (a) ?i (b)?

2)

Articolul 144, articolul 86 alineatul (1) litera (b) ?i alineatul (2) din Directiva [2006/112] se opun 
unei practici fiscale a statului membru de a refuza acordarea scutirii de TVA pentru serviciile de 
transport aferente importului de bunuri în [Uniune] pentru motivul neprezent?rii dovezii strict 
formale a includerii tarifelor de transport în valoarea în vam?, de?i, pe de o parte, sunt prezentate 



alte documente înso?itoare relevante ale importului – declara?ia sumar? ?i scrisoarea de transport 
CMR vizat? la destina?ie –, iar, pe de alt? parte, nu exist? niciun fel de indicii care s? permit? s? 
se pun? la îndoial? autenticitatea sau fiabilitatea declara?iei sumare ?i a scrisorii de transport 
CMR?

3)

În raport cu prevederile articolului 57 TFUE, recuperarea TVA-ului ?i a accizelor de la 
administra?iile financiare ale mai multor state membre reprezint? o prestare de servicii 
intracomunitare sau activitatea unui agent comisionar general care intermediaz? o opera?iune 
comercial??

4)

Articolul 56 TFUE trebuie interpretat în sensul c? exist? o restric?ie privind libera circula?ie a 
serviciilor în cazul în care destinatarul unui serviciu furnizat de un prestator de servicii stabilit într-
un alt stat membru este obligat, în temeiul legisla?iei statului membru în care este stabilit acest 
destinatar, s? efectueze re?inerea impozitului asupra remunera?iei corespunz?toare acestei 
prest?ri de servicii, în condi?iile în care nu exist? o astfel de obliga?ie atunci când contracteaz? 
acela?i serviciu cu un prestator stabilit în acela?i stat membru în care este stabilit destinatarul 
serviciilor?

5)

Tratamentul fiscal din statul în care este rezident pl?titorul venitului reprezint? un element care 
face mai pu?in atractiv? ?i îngreuneaz? libera prestare a serviciilor prin aceea c?, pentru a evita 
aplicarea impozitului cu re?inere la surs? în procent de 4 %, rezidentul trebuie s? se limiteze la 
colabor?ri în materia recuper?rii TVA-ului ?i a accizelor cu entit??i deopotriv? rezidente, ?i nu cu 
altele stabilite în alte ??ri membre?

6)

Faptul c? pentru venitul ob?inut de nerezident se aplic? un impozit de 4 % (sau, dup? caz, de 16 
%) la valoarea brut?, în timp ce impozitul pe profit aplicat prestatorului de servicii rezident în 
acela?i stat membru (în m?sura în care înregistreaz? profit) este de 16 % din net poate fi 
considerat de asemenea o înc?lcare a articolului 56 TFUE, întrucât reprezint? un alt element care 
face mai pu?in atractiv? ?i îngreuneaz? libera prestare a serviciilor respective de c?tre 
nereziden?i?

(1)  Directiva 2006/112 a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea ad?ugat? (JO 2006 L 347, p. l, Edi?ie special?, 09/vol. 3, p. 7).


